



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.354.460,30	7.879.000,00	15.758.000,00	8.776.043,17	16.902.973,53	14.468.300,44
RECEITAS DE CAPITAL	720.082,50	2.571.771,20	5.143.542,40	189.530,00	480.055,00	2.153.636,24
SUBTOTAL	26.074.542,80	10.450.771,20	20.901.542,40	8.965.573,17	17.383.028,53	16.621.936,68
(-) DEDUÇÕES	3.821.867,45	2.268.771,16	4.537.542,32	1.276.065,97	2.547.911,63	2.000.610,34
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.304.104,52	2.608.209,04	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	170.668,58	128.000,00	256.000,00	42.696,45	113.779,05	112.896,97
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	369.982,50	21.333,32	42.666,64	181.130,00	246.655,00	56.470,01
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.281.216,37	815.333,32	1.630.666,64	1.052.239,52	2.187.477,58	1.831.243,36
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.252.675,35	8.182.000,04	16.364.000,08	7.689.507,20	14.835.116,90	14.621.326,34

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.875.900,00	7.958.633,33	15.917.266,67	3.639.660,32	19.602.383,87	7.665.396,39	14.107.837,70	13.413.901,07
(-) Juros e Encargos da Dívida	34.500,00	11.500,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	23.841.400,00	7.947.133,33	15.894.266,67	3.639.660,32	19.602.383,87	7.665.396,39	14.107.837,70	13.413.901,07
DESPESAS DE CAPITAL	7.508.277,40	2.502.759,13	5.005.518,27	1.597.291,36	3.450.943,00	1.622.431,19	1.974.560,77	496.856,41
(-) Deduções	529.000,00	176.333,33	352.666,67	0,00	271.000,00	101.082,57	188.175,69	155.652,72
Amortização de Dívida	529.000,00	176.333,33	352.666,67	0,00	271.000,00	101.082,57	188.175,69	155.652,72
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	30.820.677,40	10.273.559,13	20.547.118,27	5.236.951,68	22.782.326,87	9.186.745,01	15.894.222,78	13.755.104,76
RESULTADO	-27.539.461,03	-9.458.225,81	-18.916.451,63	-4.184.712,16	-20.594.849,29	-8.134.505,49	-13.706.745,20	-11.923.861,40
RESULTADO	-8.568.002,05	-2.091.559,09	-4.183.118,19	2.452.555,52	-7.947.209,97	-1.497.237,81	-1.059.105,88	866.221,58

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	2.272.554,04	2.185.460,92	2.084.378,35	-101.082,57	-188.175,69	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.883.227,19	2.368.763,19	818.011,82	-1.550.751,37	-2.065.215,37	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	388.293,12	376.232,11	425.651,83	49.419,72	37.358,71	
(+) Restos a Pagar Processados	1.606.767,35	640.273,14	679.341,94	39.068,80	-927.425,41	
II - Dívida Consolidada Líquida	607.801,08	80.738,76	1.520.056,64	1.439.317,88	912.255,56	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	607.801,08	80.738,76	1.520.056,64	1.439.317,88	912.255,56	